dotium aedificent templum dñi ; Suscitatur & iam sp̄s
populi qui in eis antea dormiebant ; non corpus. non anima
sed ut diximus sp̄s. qui magis aedificare scit templū dñi ;
& ingressi foris enim fuerant. faciebant opere quae
digna erant penetribilib; domus dñi. In eodē anno
daru regis quo ut sup̄ in comense quae in principio
positus ē. sed non in eodem die ; Tibi enim unus dies
mensis ponitur. hic uero uicesimus quatuor ; Ut in p̄
mum diem quo dñs loquitur p̄ aggeum. ut uicesi
mum quatuor quo ingressi sunt & faciebant opus
in domo dñi. uiginti duos dies medi fuerint. quot
& littere sunt apud hebreos ; Necessē enim habue
rant doceri. quae eēt elementa principu seruo^{monu}ū
dñi. quae eos prohiberent dicere. nec dum uenit tem
pus domus dñi aedificandae. & habitare in domib; con
cauis. ut & sup̄ dixi. Inima dimergi. prouocatur
uero ponere corda sua sup̄ uias suas. & meminissent
prop̄ negligentiam quanta p̄pessi fuerint. & ut ascen
derint in montem & cederent ligna. & aedificarent
domum dñi. & non paterentur ea quae fuerant ante
p̄pessi ; Deniq; in his uiginti & duobus dieb; ti
muit populus a facie dñi. & ingressi sunt in die uicesimo
& quarto mensis. in sexto mense. anno secundo daru
regis. & faciebant opus in domo dñi exercituum dñi
sui ; Praecipitur autem nobis. ut aedificare possit
domus sp̄italis in sacerdotum sc̄m. ad offerendas
sp̄itales uictimas placentes dō tales nos p̄bere. ut

suscitetur in nobis sp̄s sc̄s. & ingrediamur in domum
 dñi. & faciamus opera dñi; Jam enim zorobabel
 de genere dauid. & hiesus sacerdos in aeternum
 suscitatus ē. a patre in uirtute. secundum sp̄m sc̄i
 cationis de resurrectione mortuorum ut ille p̄sit
 operi. Nos uero ipso adiuuante & dispensante
 faciamus; quae tamen opera dī facere ante non
 possumus. nisi timeamus a facie dñi. & credamus.
 & ingrediamur templum dī. & ea quae domo dī
 digna sunt perperemus; Quia uero adhuc in
 seculo sumus. & tempus edificationis n̄rae sub
 dario rege uersatur. In quo generationi. coniu
 gis. carni que seruitur. Idcirco in sexto numero
 quo factus ē. mundus. & in secundo anno quod
 uidit unionem. materia enim. In quo mundi
 reparatio sobolis q; consistit. duplicem numerū
 diligit. In gredimur domū dñi. & utroq; po
 pulo congregato. extruimus dī templum; Ex
 duobus enim duodecim numeris. uicesimi quar
 ti numeri summa consistit. quia ex circum
 cisione quam ex gentib; prima xp̄i ecclesia
 quae sub uersa fuerit aedificata ē. Sed & hoc
 possumus dicere. quia octauus numerus qui sc̄s
 est. & in uere circumcisionis tipo accipitur.
 triplicatus. uicesimum quartum numerū fa
 cit; Figuratiue nos docemur. ut aedificemus
 domum dñi. Inam putatione carnis. & uitioꝝ

circumcisione. & ueram puritatē esse credamus. inno
mine patris & filii & sp̄s sc̄i. Porro alios sexies quar
tū numerū supputauit. & quattuor referat ad e
limenta mundi ex quib; subsistimus. sex uero ad con
ditionem mundi. In quo ipsa elimenta uersant.
& dicat quia adhuc in materia sumus. & graui cor
de circumcidamur. & seruemus generationib;
Extruere quidem nos templū & intrare domū
dī. quasi de somno graui suscitari sp̄m nr̄m.

Sed adhuc in uicesimo quarto die id ipsū facere.

In septimo mense. uicesima & prima mensis.
Factum ē. uerbum dñi in manu aggei prophete
dicens. Loquere ad zorobabel filiū salathiel
ducem iuda. & ad hiesum filium iosedech
sacerdotē magnum. & ad reliquos populi dicens.
Quis in uobis. ē derelictus qui uidit domū istam
in gloria sua prima. & quid uos uidetis hanc
nunc. Numquid non ita ē. quasi non sit in ocu
lis ur̄is. & nunc confortare zorobabel dīe
dñs. confortare hiesū filiū iosedech sacerdos
magnum. & confortare om̄is populū terrae dīe
dñs exercituum. & facite qm̄ ego uobiscū sū
dicit dñs exercituum. uerbum quod placui
uobiscum cū egredieremini de t̄ra egipti &
sp̄s meus erit in medio ur̄m. Nolite timere.
quia haec dīe dñs exercituum. Adhuc unū
modicum. ē. & ego commouebo caelū & t̄rā

& mare & aridam. & mouebo omnes gentes. &
 ueni & desideratus cunctis gentib; & implebo do
 mum istam gloria dicit dñs exercituum. Meum
 ē. argentum & meum. ē. aurum dicit dñs exerci
 tuum. magna erit gloria domus istius nouissime
 plus quam prime dicit dñs exercituum† Eodē
 anno. sed mense septimo in quo solemnitates
 di sunt. prima & uicesima diemensis. Id est.
 completis tribus ebdomadib; & perfecta in myste
 rio trinitatis requie. testio factum. ē. uerbū
 dñi in manu aggei prophetae. qui continuo
 labore sudabat. ut semper sermo di haberet
 & ascensus; p̄teritorum enim obliuiscens. &
 infuturum se extēdit. ita cotidie laborabat. qua
 si p̄cedentium operum nihil haberet; Dicit
 ergo ei; loquere ad zorobabel. & ad hiesum.
 & ad reliquum populum. qui uiderunt anti
 quam domum di. & nunc in eis sunt instaurati
 oni eius. Numquid ad comparationē prioris
 non talis. ē. ista quae cernitur. uerum nolite
 desperare. nec lassas manus dimittere. Sed
 & tu zorobabel & tu hiesu & omnes populi
 confortamini & facite opus in domo mea.
 ego enim sum uobiscum. & sermo meus quē
 uobis pepigi. Cum egredieremini de terra
 aegypti. & sp̄s meus non recedat a uobis.
 Nolite timere. ego sum qui uobis dicit dñs omnipotens.

† & in loco isto dabo pacem dicit dñs exercituum. s

cuius dixisse. fecisse. ē quando primum testamētū
dabam. & in sinu monte sumuisus: Commouī celū
& terram & mare rubrum & desertum. ut uobiscū
ponerē testamētum. Nunc autē pollicor uobis.
me adhuc semel celum & terram & mare &
aridam commoturum. ut illis cōmotis. moueantur
omnes gentes. & ueniant iuxta lxx. quę electa
sunt dñi de cunctis gentib; ; Juxta hebræicū uero.
ueniāt desideratus cunctis gentib; . dñs n̄r atq; sal
uator. tunc implebo domum istam maiore gloria
quam priorē. & semper uobis ad dam dicit dñs omnipotens:
Neforsitan sponsorem putatis infirmum: Meum ē.
argentum. & meum ē aurum. & mea sūt cunctae
opes. Ego in ornamentum templi. aurum argetum
quę donabo. ut maior fiat huius domus gloria
quam prioris. & quia ^{uidetur.} difficile. quod pollicor. & hu
mana infidelitas ad maiora promissa semper hesitat.
propterea rursū dico qui promitto dñs omnipotens
sum: Porro quia scio ad edificationē inclite domus
& quae su. peratura sit domum pristinam. nihil
ita facere ut pacem: Idcirco & hanc spondeo; Dabo
enim in loco isto pacem dicit dñs exercituum. ut
pax quę superat omnem sensum custodiat domū meā
& sit in pace locus meus; Hæc interim. per ap̄o ac̄t̄ uoc
expositionis lineas duxerim. ut his ad sublimiorem
intellegentiam. & iam nobis tacentib; prudens lec
tor ascendat; fit ergo sermo dī ad eos qui operari

coeperant in domo dñi omnipotentis. Jam in requie.
 idē in mense septimo. & in trinitatis plenissimo
 sacramento. uicesima prima mensis. & ad aggeum
 dī festa celebrantem. qui rursus manum suam
 sermone dñi preparauerat. & dicit ad eum: Loque-
 re ad zorobabel de tribu iuda & ad hiesum sacer-
 dotem magnum. qui pro nobis & homo fieri digna-
 tus ē. & sacerdos. & ad reliquias populi; ad compa-
 rationem ^{enim.} totius orbis: pars uero fuit in principio
 credentium; igitur quae locutus sit iudicā. fuit
 quondam in ista domus dī. quae nunc ista deserta
 est. ut nec fuisse credatur ex quo quae fuerat di-
 lecta facta ē non dilecta; & qui non populus dī. coe-
 pit ēē populus dī; & est domus illa quondam
 gloriosa. nunc in conspectu zorobabel & hiesu
 & reliquiarum populi quasi non sit; hoc autem
 non solum de templi aedificiis quae cernimus cor-
 ruisse accipere debemus. sed de omnibus quae
 quondam praecant habere iudei; Verum ta-
 men quia prior facta ē domus quasi nō subsis-
 tens. Pro uocatur zorobabel dux & hiesus
 sacerdos. ut xpī regnū & sacerdotiū roboretur.
 & populus eius qui quondam terrae fuit popu-
 lus. faciat opere in domo dñi. & sciat dñm sibi ēē
 p̄sentem; faciat quoq; uerbum quod placuit
 dñs cum eis. quando egrediebantur de terra
 egypti; Ad que utinam & nos egrediamur de

ægypto. & uerbum testamenti quod accepimus
impleamus; Repromittit quoque dñs dñs his qui
faciunt opera in domo eius. & implent quæ accepē
re sermonē. sp̄m suum dicens. & sp̄s meus erit
in medio ur̄m; sacramentum cernite trinitatis; ego sū
uobiscum. & sp̄s meus. & uerbum in quo posui
testamentum cum egredieremini de ægypto;
Quod autem dicit in medio ur̄m; Juxta illud senti
endum quod in euangelio scriptum ē. medius
ur̄m stat quem uos nescitis qui p̄ me uenit;
Hæc ergo dicit dñs exercituum ad uos qui uide
tis domum priorem sic. ēē. quasi n̄ sit; Moui
celum quando de celo audita ē. uox mea; Moui
terram. quando priori populo de clitestañtum.
& in aduentu meo. caligo turbo. tenebrę cerne
bantur; Moui mare rubrū. quando uia p̄ bui
populo transeunt; Moui aridam. uel ægyp
tum p̄ plagas cultu dī uacuum. uel solitudinē
p̄ quam quadringenta annis populus circūiuit;
Hæc adhuc semel mouebo; quod factū cernimus
in aduentu dñi saluatoris; tempore quippe passio
nis eius. fugiente sole. celum motum ē. & tenebrę
factę sunt ^{ab hora tertia} usq; ad horam nonam sup̄ omnē terrā;
Mota ē. terra. & saxa scissa sunt & sepulchra re
serata; Motum ē. mare. dracone qui in eo erat
interfecto; Mota ē. & arida infructuosa quor
dam gentium solitudo; In hoc autē uniuersi

tates tremore. commotae sunt & iam omnes gentes:
 quia in omne terram exiit apostolorum domini sonus
 & uerba eorum penetrarunt usque ad terminos
 orbis; Ob id autem motae sunt omnes nationes. &
 ex earum motu uenirent electa gentium. Et que
 ubicumque preclarae sunt. uerbis gratia. electa de chorin-
 tho. quia multus in ea erat populus dei; Electa de
 macedonia quia grandis in thesalonica dei ecclesia
 congregata. non habebat necessarium ut de cari-
 tate doceretur; Electa de effeso. ut archana dei
 & nulli antea reuelata sacramenta cognoscerent;
 Quid plura. omnes gentes commotae sunt ad quas sal-
 uator apostolos miserat dicens. Euntes doce-
 te omnes gentes. & ex multis uocatis pauci
 electi. Primitiuorum ecclesiam construxerunt;
 unde & apostolus petrus. Salutat uos inquit
 quae est in babilone electa & marcus filius meus;
 & iohannes. Senior inquit electae dominice.
 ac deinde filios memorat electae. Commotae
 ergo gentes; quas quidem possumus & contrarias
 accipere fortitudines. non ualentes splendorem
 domini sustinere. Uenerunt electa omnium gentium.
 & repleta est gloria domus domini. quae est ecclesia
 dei uiuentes. columba & firmamentum ueritatis;
 haec secundum Ixx; & uerum in hebraico meli-
 us & significantius habet ut supra posuimus.
 Et mouebo omnes gentes. & ueni & desideratus cunctis

R

tis gentib; ; Vere enim postquam ille uenit. implēta
ē gloria domus dñi; & quanto dñs distat a seruo.
tantum domus ita melior. ē. cui pre ē. dñs. Ad domu
priore cui p̄ fuit seruus; quod autē ait. meum
ē. argentum & meum ē. aurum dicit dñs exer
cituum. Non puto quem quam estimare quod
de argento loquatur & auro quae adiutib; pos
sidentur; hoc enim modo. non solum argentū
& aurum dī ē. quasi creatoris. sed & cetera metal
la. Stagnum. plumbum. & quod domat omnia
ferrum; Sed ego argentum quo domus dī or
natur. estimo eloquia scripturarum de quib; dicit.
Eloquia dñi eloquia casta argentum igni examina
tum probatum terre purgatum septūplum;
Et aurum. quod in occulto scōrum sensu & in cordis
uersatur archano. & splendē uero lumine dī;
Quod & apostolum de scīs qui sup fundamentū
xp̄i edificant sensisse. p̄ spicuum. ē. aurū. ar
gentum. lapides pretioso s; ut in auro. sensus
occultus sit; In argento. sermo dicens; In lapi
de pretio^o opem dī splendentia; his metallis in
lustrior sit ecclesia saluatoris. quam quondā
sinagoga fuerat; his lapidib; uiuis. edificatur
domus xp̄i. & pax ei p̄bētur aeterna; Porro
quod sequitur in lxx. & pacem in adquisitionē
omni homini qui creator ut suscitē templum
istud. quasi sup fluum & uix cōrens. quippe

quod nec apud hebreos. nec apud quemquam aliū
 interpretem festur admissum ; In uicesima & quar
 ta noni mensis. in anno secundo dario. factum ē. uer
 bum dñi ad aggeum prophetam dicens. Haec
 dicit dñs exercitūū. Interroga sacerdotes legem
 dicens. Si tetigerit homo carnem sc̄ificatā in
 ora uestimenti sui. & tetigerit de summitate panē
 aut pulmentum aut uinū aut oleum aut omnē
 cibum numquid sc̄ificabitur? Respondentes
 autem sacerdotes dixerunt. nōn; Et dixit agge
 us. si tetigerit pollutus in anima ex omnib;
 his numquid contaminabitur? & responderunt
 sacerdotes & dixerunt. contaminabitur; Et
 repondit aggeus & dixit. sic populus iste & sic
 gens ista ante faciem meā dicit dñs. & sic omne
 opus manuum eorum & omnia quę obtuler̄
 ibi contaminata erunt; Lxx. uicesima & quarta noni
 mensis. anno secundo sub dario. factum ē. uerbū
 dñi ad aggeum prophetam dicens. haec dicit
 dñs om̄ps. Int̄roga sacerdotes legem dicens;
 si sumpserit homo carnem sc̄ificatā in sūmitate
 uestimenti sui. & tetigerit sūmitas uestimenti
 eius panem. aut coctionē. aut uinum. aut ole
 um. aut omnem cibum. si sc̄ificabitur? & res
 ponderunt sacerdotes & dixer̄. nōn; & dixit
 aggeus. si tetigerit immundus in anima de omni
 b; his. contāminabitur? & respondit aggeus. & dix̄.

+ & responder̄ sacerdotes & dixer̄. Contaminabit.

5 sic populus iste. & sic gens haec coram me dicit
5 dñs. & sic omnia opera manuum eorum. & qui
5 cumq; ad propinqua ueri t ibi contaminabit;
5 Propter munera eorum matutina dolebunt a fa
5 cie maliciarum suarum. & oderatis in portis
5 arguentis; propterea. & Lxx. in tēpretū editionē
posuimus. ^{quia} in quib; dam uerbis dēsonare uide
bantur; & hoc quod dicitur. p̄p munera eorum
matutina dolebunt a facie maliciarū suarum &
oderatis in portis arguentis. Nec in hebreo. nec
apud alios in tēpretes inuenit̄; Notandum
autem quod quarto loco. in uicesima & quarta
die noni mensis. anno secundo. non ut supra
testis uice. Factum ē. uerbum dñi in manu
aggei prophete. sed ad aggeum prophetam;
Ibi enim qui adhuc p̄fectum habebat ^{opera} tantū
mōda. Cor autem illius nec dum plenā sapi
entiam receperat. siñe quā adhuc habitabat
int̄ eos qui dicebant. nondū uenit tempus
domus dñi aedificandę. in operib; tantum ei
factus ē. sermo dñi; hīc autem qm̄ iā templi
iacta sunt fundamenta. & ingressus ē. populus
cū principib; domū dñi & facte opus congruū
templo dī. & audite misterium. mouebo om̄s
gentes. & ueniet desideratus cunctis gentib;
& plenus ^{est} iusticiatio. propterea ad totū agge
um sermo fit dñi; de uicesima & quarta die

secundo anno. iam diximus; noni mensis numerus.
 qui hic additur. Numquam in bona partem legitur;
 pascha immolat populus. & alias celebrant festi-
 uitates. omnes eius solemnitas. die finitur octavo.
 nec ad nonum puenit. qui agnum pasche pparant.
 Trans acta die nona incipiunt pparare; Dies quoq;
 propitiationis & ex piationis mensis septimi.
 p die nonam celebratur; Et in hieremia sicut legem
 ab; poterit ee manifestum. hierusale nono anno ab a
 bilonis obpugnat; quia igitur ppheta de immundi-
 tia populi futurum erat. Idcirco secundo anno darii
 nonus mensis iungitur; rursus qd datur locus peniten-
 tiae p immunditiae correptione. uicesima quarta die
 sermo di fit ad aggeum prophetam. ut quasi ex psona
 dni questionem a sacerdotib; suscitet ex lege uenien-
 tem. & dicit ei; Intra sacerdotem legem dicens; simul
 q; confidentem sacerdotum ee officii de lege interrogator
 respondere; si sacerdos e. sciat legem dni; si ignorat legem.
 ipse se arguat non ee dni sacerdotem; Sacerdotis enim
 e. scire legem. & ad interrogacionem respondere De lege;
 quod quidem & in deuteronomio legimus. ut sicubi
 in urbib; isrlt questio fuerit ex orta in sanguine
 & sanguinem. in iudicium & iudiciu. lepra & ele-
 pram. contradictione & contradictione. eant ad sa-
 cerdotes atq; leuitas & ad pontificem quindie; illis
 fuerit constitutus. & querant ab eo legem dni. qb; res-
 pondentib; faciant qd iubet; qd si n fecerint. extirpauerit

corruptione

de populo suo; & ne forsitan in uideri solū ^{modo} instrumēto
haec p̄cepta uideantur. Loquit̄ & apostolus ad
thimotheū ep̄m n̄ solū inrephensibile ēē debere. &
unius uxore uirum. & sapientē. & pudicū. & ornatum
& ospitale. sed & iā doctore; & nec a sū hoc dixisse uide
retur. Adt itū quoq; sup̄ presbiteris quos & episco
pis intellegi uult ordinandis. eandē cautela serua
tur. p̄ hoc dereliquite erde. ut quae residue erant
corrigeret. & ordinaret p̄ ciuitates presbiteros sicut
ego p̄cep̄i tibi. Siquis ē. inrephensibilis uni us uxo
ris uir. filios habens fideles. non in accusatione luxu
riae uel in subiectis. Oportet enī episcopum in
rephensibilem ēē. sicut dī dispensatore. n̄ p̄ cacem.
non iracundum. non uinolentum. n̄ p̄ cassore. n̄ tur
pilucris ^{cupidi}. sed ospitalem. benignū. pudicū. iustum.
sc̄m. continentem. habentē in doctrina fidelē ser
monē. & ut possit & consolari in doctrina sana &
eos qui contumdicunt arguere. Sunt enim multū
& non subiecti. uani loqui. & seductores. & maxime
qui de circumcissione sunt. quib; oportet in pone
re silentium; haec prolixius posui. ut tamen ex ue
teri quam ex nouo testamento. sacerdotū ēē. offi
cium nouerimus scire legem dī. & respondere
adq; fuerint interrogati; nec simplicitatē & cibo
rum continentiam in magistro sufficere nisi quod
ipse facit. possit & alios erudire; certe q̄ respon
suros puto. hoc eorum. ēē. quise ab adolescentia

p̄parent ad docendum . frequentē autem iudiciū dñi .
 & populorum suffragio in sacerdotiū simplices elegi-
 saltim istud habeant . ut postquam sacerdotes fuerint
 ordinati . discant legem dñi . & possent docere quod di-
 dicerint . & augeant scientiam magis quam opes . &
 non erubescant a laicis discere . quin uerē ex qua ad
 officium p̄tineant sacerdotum . magis q; noctis &
 dies in scripturarū tractatu . quam in ratiociniis . &
 sub potatione consumant ; Quid ē . autem quod ex
 p̄sona dñi aggeus interrogat sacerdotes . Situ terit
 homo carnē sc̄ificatam in ore siue in summitate uesti-
 m̄ti sui . & tetigerit de summitate eius panem aut
 pulmentum aut uinū aut oleum aut omnē cibū
 numquid sc̄ificabitur . Antequā de questione trac-
 temus . debemus int̄im iuxta litteram nosse quid
 sit caro sc̄ificata . & quid sit immundus in anima ; hos-
 tia que immolabatur in altari . carnes illius sc̄e erant .
 & in ipsas sc̄ificatas carnes . erat multa diuersitas . Alias
 enim sacerdotes in templi aditis comedebant . Alias
 p̄p̄inqui eorum domi . Alias hi quide sacerdotib; ui-
 debantur . eē . maculati . & alias israhelites qui nullā
 habebant immunditiā ; hui' diuersitatis . plena ratio
 in leuitico dicitur ; Immundus autem in anima dice-
 batur . qui corpus mortui hominis adtingerat ; in quo
 anim aduertendum . quam diu anima in corpore sit .
 immundum non eē . corpus humanum ; statim ut sp̄s
 uegitans a ftus . recesserit . immundū fieri quod t̄renū ē ;

sicut in eodem leuitico scribitur. & ait dñs ad moy
sen dicens. dic sacerdotib; filius aaron & dices ad eos.
In animalib; non contaminabuntur in gentes sua sed in
cognatis q̄ adpropinquant eis sup̄ matre & sup̄ patre &
sup̄ filius & filias; sup̄ fratre & sorores sua uirgine que
adpropinquat ei & non ē tradita uiro sup̄ his con
taminabitur & non polluet̄ repente in populo suo in
contaminatio nē sui; Considerare his p̄cipi sacerdo
tib; non ingredi ad quem libet mortuum nisi ad eos
cognatos & propinquos de quib; sup̄ dictum ē. Sa
cerdos autem magn⁹. Id ē. pontifex plus aliquid ha
bebat ac ueris sacerdotib; & nec pietas illum nec
affectus flectere poterat ut in mundus fieret & in
sup̄ dictis nominib; ; Ait enim scriptura; & sup̄
omne anima que mortua ē non ingrediet̄ sup̄ patre
suo neq; sup̄ matre sua & non contaminabit̄; Sciens
ergo quod sit carnis sc̄ificata & in mundus in anima
uideamus p̄pheta quid querat; si homo quicūq; non
hic de pontifice dicit̄. aut de sacerdote. ā de leuita.
sed quilibet homo. ubi persona non ponitur. passim
omnib; licet carne tangere. Si tu lerit inquit car
nē sc̄ificatam. & ligauerit in summitate uestim̄ti sui.
& ipsa summitas uestim̄ti panē tetigerit aut quālibet
aliam coctionē. aut uinū aut oleum aut omne extru
haec quo homo uesci potest. nūquid panis. ā pulm̄tū.
aut uinū. aut oleum. aut om̄s cibus tactu uestim̄ti sui
in q̄ caro sc̄a ligata ē. sc̄ificari potest. Et respondeu

129

tes sacerdotes dixerunt. n̄ potest. Hoc ē nihil eorum
sc̄ificabit̄ de quib; quæris. sed ita unum quodq; p̄manē
bit ut fuerit. Rursum alia questio p̄ponit̄ sacerdotib;
quod sc̄ilicet bene responderint ad superiorē. & qua
si similitudo p̄blematis coaptant̄ in qua impertuis fa
cile labi potuit. Da enim aliquē nescire legem. & si
cut respondit de sc̄ificata carne n̄ sc̄ificare panē aut
pulmētū. ā uinū. ā oleū. ā omnē cibum. & in hoc eque
respondebit & dic̄. pollutum in anima n̄ contamina
re. ea quæ sc̄a caro sc̄ificare non potuit. In̄rogat
igit̄ & dicit. sic tetigerit his qui pollutus in anima ē. hoc
ē. qui contagione mortui ē. immundus effectus. ex
om̄ nub; his panem uidelicet aut pulmentum aut
uinum aut oleum. aut reliquos cibos. numquid ex
contactu eorum hæc qui tetigerit polluentur. &
responderunt sacerdotes. quorū princeps erat hie
sus filius iosedech. unde & legem nouerant. & dixe
runt. contactu eius qui immundus ē. om̄a quæ ab
eo contacta sint pollui. & respondit aggeus & dī.
de superiorib; tacens quod sc̄ificata caro ceteros cibos
sc̄ificare non possit. Et de secunda tantō modo ques
tione sermonēs sui texens occasionē. sic populus iste
& sic gens ista ante faciem meam dicit dñs. qui immun
dus ē. in anima & mortū tetigerit. omne quod te
tigit. qđ obtulerit m̄. immundū erit. qđ aut dicit.
secundū litterā huicemodi ē. O popule. qui altari tan
tum exstructo. & deruta domu mea hostias m̄ offeris in

altari. & uictimis eius & carnibus te sanctificare. Putas scito
non tam sanctificari te ex hostiis templo diruto tibi proclere non
poterunt. quam contaminari omnia opera tua & cuncta
quae agis. ex eo quod negligis & tuam magis domum quam meam
extruere conatus es; Sem quidem est quod offertur in alta
ri. sed non tam sanctificari ex hostiis quam ex eo quod in conualli
bus habitas & in te et mortuis operibus pollueris; Haec iuxta
historiam quam quam spiritaliter in ea intellegentiae lineas
duxerim. Ceterum secundum Anasium Ier. ecclesiasticus iur
qui immolauit agnum immaculatum & amiculum & indutus est
xpo. si tulerit de carnibus ei & ligauerit in summitate sui uestimen
ti & ipsa summitas tetigerit scripturarum panem qui confirmat
corda credentium. aut coactionem apostolicas epistolas. quae
quasi ueteris legis carnes concidunt & de coquunt. & conditas
proben. es sui. aut uinum quod letificat cor hominis. aut oleum in quo
exhilarantur facies suadentis. aut omnem cibum. lac quoque aluntur
chorinthi & cholent quibus uestunt infirmi & ceteris his simi
lia non flatim quasi sanctificata ea comedent quibus cumque data fu
erint; Non enim ex eo quod dicuntur. sed ex eo quod suscipiunt
sanctificant audientes. quia multi auditores sunt non factores; Sed
& ob id puto haec uniuersa quae dixi ex tactu uestimenti
ad uescentes nequaquam sanctificata differri. quod summitate
tantum palli contingunt. & sanctificatae carnes in trinis
humores sanguinem uenas neruosque non norunt; Sicut
igitur summitas uestimenti dominici. & leuis tactus non sanctifi
cat nisi eum qui comederit carnes agni. & sanguinem eius
biberit. Sic e contrario immundus in anima puer se

queq; doctrine. quodcumq; tetigerint immundū faciunt
 necesse est; habent enim in sacraētis. panem & uinum
 & oleum & omnē cibum. sed sacraēta eorum quasi pa-
 nis luctus. Omnes qui ea tetigerint contaminabuntur.
 Legunt & ipsi scripturas. & quasi descripturarum testimo-
 nis conspargunt panem. & tota nocte in libano coquunt
 illū. sed si ad uescendū datus fuerit. comedentes ad inisānā
 puocat. habent & pulmētum & coctionē. conantes iuxta
 pueritatis suae sensum mystica quae q; descripturis texe-
 re. & quasi coquere. & condire carnes agni. sed & coctio illa
 perditio est: habent & uinū sed nō de uinea sorch. & quā
 plantauit in hieremia electam & totā uenit. sed & de uinea
 sodomorum; habent & oleum. quod de ueteris & nouae
 scripturae testimonis uiolētē exprimunt. & quasi in
 refectionē deceptis & lassis mētib; pollicentē. sed detestat
 illud sc̄s. & dicit. Oleum autem peccatoris non impinguet
 caput meum; habent & diuersos cibos. multiplices uide-
 licet uariarum. sicut peccatis. diuersos q; tractatus. quos
 q; immundi sunt qui scripserunt. & de immundo ore pro-
 latisunt. Omnis qui tetigerit immundus fiet. & in eorum
 trahetur errorem; Unde respondit aggeus. qui scit
 differentias solemnitatū. & ob id festi sortitus ē. nōm;
 sic populus iste & sic gens ista. Iudeorū uidelicet atq;
 gentilium & hereticorum omnium in conspectu meo diē
 dñs. Omne quod fecerint. quod mihi obtulerint uel
 uota uel p̄ salute. uel pacifica. uel pro peccato. uel p̄ deli-
 cto. uel holocaustum. siue elemosinas. siue ieiunia. siue

uictus continentia & corporis castitatem. contaminata
erunt in conspectu meo; quauis enim scia uideantur spe-
ciae sui quae offerentur. Atalib; tam quia tacta sunt
> ab eo qui pollutus in anima e. omnia polluent. Et
> nunc ponite corda uirg adie hac & sup ante qua pone
> reur lapis sup lapidem in templo dñi cum acce-
> deretis ad aceruū uiginti modiorū & fierent decim.
> Intreueritis ad torcular ut exprimeretis quinquaginta
> laguenas & fiebant uiginti. Percussi uos uento uren-
> te & erugine. & grandine omnia opere manuum uirarū
> & non fuit in uobis qui reuertetur ad me dicit dñs. Lxx.
> & nunc ponite sup corda uirg adie hac & sup ante qua
> ponetur lapis sup lapidem in templo dñi qui eritis
> quando mittebatis in cipsele. or dei uiginti sata & in gre-
> diebamini torcular ut aurireris quinquaginta amforas
> & fiebant uiginti. percussi uos sterilitate & corruptione
> aeris. & grandine omnia opere manuum uirarū & non
erit reuersi ad me dicit dñs. Tunc & omnia que obtulistis mihi
in altari quia templū n̄ aedificaueritis contaminata
fuerint. sine extruptione quippe templi donū omne
pollutum e. Tamen nunc te hortor o popule ut sensu
ad p̄terita reuertaris. Consideras q; quae factas sint.
Hoc e. ab hac die uicesima & quarta noni mensis anno se-
cundo. Quicquid retro gestum e. mente complectere.
& p̄p; ^{que} quanta sustenueris. ut cum deinceps tibi pros-
perē euenerint. scias quae causa euenerint. Ergo nunc
quam inciperes aedificare templum. & lapidē

aurugine

sup lapidem ponere. cum accederis ad aceruum &
 putares uiginti habere temodios. Nonne uix mediā
 partem colligere poteris siue iuxta LXX. committeres
 uiginti modios hordei in uas quod uocatur cipsele.
 & estimares te quamquam hordeum mitteres iunior
 cibum uel de ipsi uiginti disse securum. Nonne
 postea reuersus ad uas uix decem modios repperisti.
 Ad torcular quoq; cum accederas & uideretis uas &
 quinquaginta amforas uobis oculi pollicerentur. non
 dico partem mediā. sed uix uiginti amforas exprime
 re poteratis. & haec feci percussis uos uento urente &
 corruptione aeris. & orientib; frugib; uacuisq; spi
 carum folliculis. & uinearū botri s. ut malorū ponde
 re. uos ad mei notitiam puocarē. & nec sic fuit qui
 reuertetur ad me. Hebreos totam loci hui continen
 tiam. ab eo quod scriptū ē. & nunc ponite corda uir
 adie hac & supra. usq; ad eum locum ubi ait. Uinea
 & ficus & malognatum & lignū oliue non floruit
 ex die ista benedicā. ita exposuit; Certe nunc tem
 pli fundamta sunt iacta. ex hac igitur die qua funda
 menta iecistis. cū impteritum uos sterelitate & fame
 & igne & siccitate punierim. & fuerit qui ad
 me p has plagas conuertet² euobis. ponite corda
 uira infuturum & deinceps. & uidete quia omnia
 uobis prospero cursō fluant; haec autē euenerit.
 quā templum meū edificare coepistis. nec in solo alta
 ri habentes fiduciam. edificationē meae domus con

tempnitatis; Juxta quem sensum breuiter possumus di-
cere. frustra aliquos offerre munera dō. & elemosinas
atq; oblationibus pacare dñm posse placari. cum ipsi
non extruxerint in se templum spūi scō; Tunc pro-
sunt elemosinę atq; munera que offerunt in altari.
cum se ipsum quis edificauerit templum dī. & post
edificationem templi dona obtulerit in altari; por-
ro secundū tropologia & ad nos dicitur qui nunc
in ihm xp̄m credimus. Si tam credim. & opere.
fidei ostendimus ueritatē. ut reuestamur mente ad
illud tempus quando gentiles eramus. cotidie uitas
seruantes. nec extructa eramus in nobis templum
dō. quomodo autem architectus. & scientissimū cemen-
tarius. lapidem iungit lapidi. & inferiore superiori.
calce gipso q; conglutinat. Ita & architectus quem
apostolus eē. sed dicit. quasi sapiens architectus fun-
damentum posuit. & quem ablaturū se dñs de hierusa-
lem comminatur. nouit quomodo opera iungat ope-
rib; & paulatim extruat templum dī. fundamentum
autem hui templi ponitur ih̄s. sup quem unusquisq;
uidet quid edificet. Alius aedificat aurū. argentū.
lapides. p̄tiosos. Alios ligna. fenum. stipula; & trib; bonis.
tria e contrario obponunt mala; Isti sunt lapides
de quib; extructorū se hierusalem dñs repromittit;
Eccē ego p̄parabo tibi carbunculū lapidē tuū. & funda-
mentum tua sapphireum. & ponā p̄ pugnaculum tua iaspidē.
& portas tuas de lapide crystallo. & murū tuū de lapidib;

electis, Neq; enim putandum ē. secundū iudaicas
 fabulas. & inepta figmenta dñm auro & gemmis aedi-
 ficaturum hierusalem. & non uiuis lapidib; qui
 nunc uoluuntur sup̄ terram. & iuxta naturas lapi-
 dum. uel igniti fidesunt ut carbunculus. uel totiae
 celestis & in thronum dī redacti ut sassinus. uel inno-
 centiae & bonorū operum simplicitate lucentes ut cris-
 tallus; dicitur. Ergo nobis ut consideremus quā & in
 passi fuerimus. antequā in nobis aedificaremus tem-
 plum dī; cū accideritis inquit ad aceruū uiginti
 modiorum & fierent decem siue iuxta Lxx. Cū mit-
 teret in cōp̄selen uiginti modios hordei & fierent
 decem modii hordei; quicquid enim ante xpm uide-
 bamur habere uirtutū bonorum que operum. Non
 erant frumentum. sed hordeū. & ipsum hordeum n̄
 secundum spem & uota nra. quod de isaac legimus
 ceteras fruges dabat. sed uix mediam partem laboris
 nri ex eo inuenire poterimus. & dicebatur ad nos.
 Tantā passi estis sine causa; Sed & cum intraremus ad
 torcular. & quinquaginta uini anforas sup̄putarem.
 quem numerū complētis septem ebdomatib; unio-
 diuinitatis includit. & p̄d̄tarem nos habere uinū
 quod lacificat cor hominis. Subtrahatur nobis
 sc̄s numerus tricenarius in quo baptizat̄ dñs. & in
 hezechiel uisionē cernit in exordio p̄phetiae suae.
 & iuxta hebraicū. sacerdotes accede^{ba}nt ad ministeriū
 dī. & relinquebantur uiginti; quem numerū amat

17

17

17

esau. unde & iacob sciens eum hoc numero dilectari.
mittit quaedam animalia in munere uiginti & uiginti.
simulq; cerne. quod & ipse iacob licet scilicet tam eotempo
re quonon erit cum patre suo isaac idē risu & matre
sua rebecca idē patientia. sed uicinos habebat asirios.
& habitabat in mesopotamia. hinc atq; inde secingenti
tab; fluuius. uiginti annorū spatio. crudelissimo
& auarissimo seruiuit laban; Nec moueat quēpiam
fidicamus aliquos ante fidem xpi & exstructionem
templi eius. mediam partem laboris sui posse percipere.
cum apud incredulos nullus fructus sit bonorū ope
rū; non enim uiginti inuenit. Sed si uiginti reposue
rit. inuenit decem. Idē mediam partem laboris sui.
Iudei & huius & philosophi huius scilicet. ceteriq; qui sa
pientiam iactant. in presentanti tempore conuer
sationis suae & laboris fructum & gloriam capiunt.
Omnesque spes eorum & merces futuri seculi tollit.
Hoc autem ideo fit. ne penitus desperantes contempnunt
penitentiam. sed aliquando conuersi ponant lapidē
sup lapidem & edificent templum dī; Quod si
in incredulitate permanserint. id ipsum medium quod
uidebantur habere percipient; Sequitur enim; percussio
uos uento urente & erugine. & grandine. Omnia
opera manuum uestrarū; quae quid aut erugine &
grandine & uento urente percussur. in puluere re
diguntur & fauilla. nihilque in eo quod ad utilitatem
& usum pertinet. Inuentur; que quidē cuncta

fecit dñs. quia non ē inuentus in eis qui reuerterentur
 ad eum; quod si reuersi fuerint & edificauerint templū
 dñi. ad die qua edificare coeperint. habebunt quae
 sermo pphetiae subtextit. Ponite corda uirū ex die
 ista & in futurum. ad die uicesima & quarta noni mensis.
 ad die qua fundamenta iacta sunt templi dñi. ponite
 sup cor uirū. numquid iam semet in germine ē
 & adhuc uinea & ficus & malognatū & lignum
 oliuae non floruit ex die ista benedicam; Lxx; ponite
 corda uirū ad die ista & in futurū a quarta & uicesi
 ma noni mensis & ad die in qua fundamenta iacta sunt
 dñi templi. ponite in cordib; uirū si uultis cognoscatur
 sup terram. area & si adhuc uinea & ficus & malognu
 natum & ligna oliuae que non ferunt fructum ad die
 haec benedicam; Exposui uobis que sustenueritis
 antequam inciperetis aedificare templum meum.
 nunc exponam quae uobis uenturae sint prospere q̄
 templum meum aedificare coepistis; ad die igit̄ uicesima
 quarta noni mensis. In quo templi fundamenta sunt
 iacta. Quarta rerum habundantia futura sit con
 siderate; Nonus ē mensis. quem nos. nouembr. uel
 decembr. dicimus; נישן. enim apud hebreos mensis
 ē primus. qui appellatur mensis nouorum. eo tem
 pore quo pascha faciunt. Idē incipiente ueris exor
 dio; qui secundū lunę cursū. sepe quauis partem
 mensis martii possidet & interdum incipit. Aprilis;
 סניסן. aprilē intellegimus. nonus mensis secundū

supputationem hebreorum ~~et~~ ^{erit} igitur decem
her. ē. mensis. eotempore quo semina latitant in tē.
sec futuram fecunditas coniectari potest; Numquid
at iam semina in germine. ē. quod melius hebraice
dicitur. in folliculo. ut thecam frumenti significat;
Numquid uinea & ficus & malo granatum & lignum
olivę florem suum dederunt. ut ex flore intellegat
& fructus utiq; non omnes enim ut diximus decebris
futurum nulla signa sunt frugum; Ne igitur
dicatis hoc me prudenti ratione cōicere. & futuram
fecunditatem de florib; arborum. herbisq; segetum
suspicari; Ecce nulla signa sunt. & tamen ego pre
dico uobis quia cępistis edificare templū meū. ad
benedictionē meā frugum omnium fecunditatem;
Hoc secundum hebraicum diximus; Ceterū secundū
Lxx. longe alī ē. sensus. quem & ipsa primum iux
ta litteram debemus exponere. ut postea coepte tro
phologie ordo tractetur; Ponite corda uñr adie
hac quia templū fundatum. ē. in futurum. & uide
bitis tantas futuras. eē. segetes. & tanta decunctis
agris frumenta postari. ut area nesciat fruges suas. siue
ut non sit area singulorum. sed p̄ multitudinem
iungatur area areae. & area rū separatio nesciatur
in tē; Uinea quoq; & ficus & malo granatum ^{lignū} olivę
que prius uñr uitio non adferebant fructus. quia
mihi necdum coepentis edificare domum. Tanta
uuarum & pomorū habundantia curuabunt. ut

manifesta fecunditas. manifestam indicet benedictionem.
 Non autem mens est non in bonam partem accipit &
 quaestur regnorū liber. & hieremie narrat historia.
 In quo obsessa est dicitur hierusalem; Tam quā in fi-
 ne non mensis templi fundamenta iaciunt. Hoc
 intellegere possumus. quod non incipiat extrui
 templū dī nisi mala opera finiant; Unde & in vice-
 sima quarta die mensis eiusdem fundamentū tem-
 pli ponitur; in quo numero duplex. diuidetur. &
 tres. octagades. quattuorq; exades. sunt; de quo iam
 plenius supra disputatum est. Quicūq; ergo se cultui
 dī dedicare & contempserit. pacem. id est. negligen-
 tia patrum qui in eum uolumine iuxta Ixx.
 interpretes. templum dī edificare uoluit. iste nescit
 mensuram frugum & mercedis suae; uel certe pro
 hoc quod dicitur. si adhuc cognoscatur super terram
 arex. quae seminauerit in spiritu & de spiritu metuente uitā
 & eternam. Nequaquam sibi thesauri. dabat intem-
 sed omnia eius opera & mercedis operum in caelestibus;
 colligent; Uinea quoq; id est. sermo dī. cui in uno quocūq;
 parte agricultura. & ficus. spiritus scī dona dulcissima &
 malo generatum. ecclesiastica dogmata & scientia scrip-
 turarū. quae sponse genus in cantico comparabit. & lig-
 na oliuae. dabunt refectionem & illuminationem cor-
 dis. ei qui coeperit edificare templum dī; Quod
 autē uinea & ficus & oliua. paulisper de malo gene-
 nato deferro. ut referantur ad personam saluatoris

R

R

74
& sp̄s sc̄i & d̄i patris. In iudicium libro plenius legit̄.
ubi uadunt infructuosa ligna. ut constituant regē
sup se. dicuntq; p̄ ordinem. Uineae & ficus. & oliuae.
ut regnent sup ea. & tam uineae & ficus. & oliua. resu-
tant tale imperium. nec dignantur sup infructuosa
ligna regnare. Tunc illa ueniunt ad dignū fere-
litate suae regē. Idē. ad ramnū spinosum fruticem.
& arbusculum sentibus u' cinis que contextam. que
tenet quicquid acti gerit. & retentum uulneret.
& uulneratorum sanguine dilectetur. in se p̄ lignē
emittat. & renata ligna consumat. Referimus
autem ramnum ad diabolum. & secundū uirgulti
naturam. illius naturam in t̄ptabimur. Porro
uineae & ficus & oliua ibi erunt ubi malo granatō
fuerit. que arbor. p̄p granorū nimiam multitu-
dinē. & in t̄ptis in b̄m. nu. lis. quandam geometri-
cam compositionē. & diuersas quidē mansiuncu-
las. sed tam omnes una cortice conphensas. Sēp in
scripturis sup ecclesie p̄sona ponit̄. Et factum ē
uerbum d̄ni secundo ad aggeum. In uicesima & quar-
ta mensis dicens. Loquere ad zorobabel ducē iuda
dicens. Ego mouebo caelum parit̄ & terrā. & sub-
uestam solum regnorum. & conterā fortitudinē reg-
nigentiū. & subuestam quārigā. & ascensōrē ei. & des-
cendent equi & ascensōres eorum. uir in gladio
frat̄r sui. in die illo dicit d̄ns exercitū. Ad sū-
mā te zorobabel fili salathiel. serue meus dicit d̄ns.

& ponam te quasi signaculum quia te elegi dicit dñs
 exercituum; In Lxx. addita sunt salathiel mare &
 arida & minus habet. contera fortitudinē regni gen
 tium. qđ pleniur ex ipsorum lectione noscitur. Notan
 dū autē. quod in eadem hoc ē. uicesima & quarta noni
 mensis. tacito mensis numero. quia de xpi propheta
 batur aduentu. & de regno eius. secundo ad aggeum
 sermo fit dñi. non in manu eius ut prius. neq; ad agge
 um pph&am. ut in uisione quarta sed tantum ad ag
 geum. id ē ad dñi festa celebrantem; qui nequaquam
 uenturum. sed uenientem nuntiar&. & cerner&.
 & quomodo abraham uidit diem xpi & letatur ē.
 & iohannes agnū dī digito demonstrauit. sic &
 ille uidens regnū fili' dī habere & in se uniuersas solē
 nitates; In hoc loco apud plerosq; diuersa sententia
 ē. Alii enim suspicantur de primo eius aduentu dici.
 alii de secundo. quando in sua maiestate uenturus ē.

Nos utrūq; suscepim'. qđ & tunc regnauit cō uenit. &
 postea regnaturus ē. At tamē si de fine mundi uolue
 rimus accipere illud diem' qđ apostolus ad corinthi
 os loquit'. destruendū omnē principatū & omnē po
 testatem & uirtutē. ut sit dī omnia in omib; & quia mys
 ticum ē. quod dicit'. & ad finē rerū ptin&. Idcirco
 iub&ur pph&e ad solum zorobabel loqui. quē in tipo
 xpi pp adsumptionem corporis ex semine dauid
 precessisse monstrauim'; huic ergo dicunt' que in
 fine uenturū sint. quod transeat figurā hui' mundi.

& fiat celum nouum & terram. & destruat omnē
principatum & potestatem & iustitiam & dissipet
sedes regum. siue ut habetur in hebreo. regnorum.
& interficiat omnē consuetudinem contrariā. ut ip-
sis quoq; qui ante regnauerūt. & gentes sub sua tenu-
erant ditione. p̄sit regni eorum destructio. & omni
plurandi studio dissipato. sequat̄ pax; hoc ē enī
quod ait. & subuertam quadrigā. siue quadrigas.
& ascensores eorum. & descendentes equi & ascensores
eorum; & ut sciat̄ in subuersione quadrigarū &
conruentium equitum. hoc quod dixim̄ significa-
re. uidete quomodo de xp̄o dicatur in zacharia
quod ueniat mansuetus rex. & ascendens sup̄ sub-
iugalem & pullum asine nouellum. & discedat
quadrigas ex effraim. & equū de hierusalē. ut fiat
unus grex & unus pastor. & utrumq; agmen.
tam de gentib; quam de iudeis sub pacifico pastore
teneatur; Ut autē quae perversa sunt destruant̄
unusquisq; in gladio. quem ego puto sermonē ēē.
doctrinae acutissimum. & perversa quaeq; reseca-
tem. consurgat aduersum fratrem suum. Ampu-
tans omne contrarium; sed horum uniuersorū
fines est optimus; post destructionē enī soliorū
& consuetudines regnantium. & quadrigarum. & eq̄-
rum. & equitum. in die illa dicit dñs omnipotens.
Adsumā te zorobabel filium salathiel seruum
meum; Seruus autem dicitur. propter corpus

humanum. quia tunc & ipse subicitur ei qui sibi sub
 iecit omnia. & in subiectis omnibus; uidebitur &
 ipse subiectus; sed cum hoc fuerit implendum. po
 nite eum dñi quasi signaculum in manus sua; hunc
 enim signauit dñs pater. & hic est imago dñi inui
 sibilis. & forma substantiae eius. ut quicumque
 crediderit in dñm. hoc quasi anulo consignetur.

Obsecro te lector. ut ignoscas celeri sermone dictanti.
 nec requiras eloquii uenustatem. quam multo tempo
 re hebraeae & linguae studio perdidisti; quam quam me
 lecto semper infantem & mutum fuisse autum &
 & cui ego dicam. dñs dñi^b euangelizanti uerbu
 uirtute multae.

R